9i0re bet mucligt for ^ijioricnj^ ©i)rfere 09 ^Orffemc i bennc 3Sibcnffab , at funnc i bct

minbj^c faae en futbjlcenbig iDoerfigt otJcr be ^ibtil bcficnbtc biplomatariffe ©fatte 09

bere^ 3nb|)oIb, Dcr ubforbrciJ fun ct I^urtigt OyerBIif af ben na:ften meb ^oert 2tar

ooxenbe S^Jcengbe af faabanne ^ifioriffe 53^9cr 09 ©amlinger, ^m^ Ubgiucrc |)aoe giort

bet til berc^ ^ormaal, at aftrpffc Diplomcr 09 offentlige Documentcr, ber »ebfommc

t)i^fc Sanbe^, ^rooinbfer^, Dijlricter^ elter (Stceber^ ^ijlorie, for at ooerBcoife^ om,

()»or tjanffcligt, \a ofte umueligt bet maa t)cere, at hmne i et^oert Xilfa:lbe 09 mcb
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quem vir optime de hoc litterarum genere meritus, Gatterer^ ad temporum ordinem

ab initio saecuii 16™' ad a. 1798 digestura edidit (\i\ libro. qui inscribitur: Praktische

Diplomatik, Goett. 1799, p. 199-259) — et tamen quanta postea facta accessio est!

— nemo, quum librorum numerum admiratus fuerit, dubitabit, quin historicis instru-

mento» ahquo opus sit, quod et infinitam diplomatum copiam sub facilem conspectum

adducat et ad ea
,

quae singulis preecipua contineantur, cognoscenda aditum preebeat.

Itaque ut hujusmodi instrumenta pararentur, jam superiore saeculo quidam diplomatum

litterarumque publicarum, quae ad certorum regnorum, terrarum, provinciarumve hi-

storiam pertinerent , indices ad temporum ordinem confectos excerptaque et epitomas

collegerunt et ediderunt, variis nominibus usi; nam alius regesta dtp lor^afica inscTijpsiL

alius inventarium ^ alius directorium diplomaticum. Primus hujusmodi consilium

P. Georgisch exsecutus est edito opere noto atque etiamnunc perutili
,

quod sic in-

scripsit : Regesta chronologico - diplomatica
, in quibus recensentur omnis

generis monumenta et documenta publica^ rerum prcecipue Germanicarum

prcBSidia (^a. 1740-1744, 4 voluminibus formee maximae). In hoc opere, praeclaro

adrairabilis diligentiae et laboris docuraento , diplomata litteraeque publicae ad historiam

Germaniae pertinentes, toto imperii corpore comprehenso, ad annorum dierumque seriem

enumerantur ab antiquissimis temporibus usque ad a. 1730 , indicaturque, quibus locis

typis exscripta diplomata reperiantur. Subsecuta sunt et hoc tanquam exemplum imitata

alia complura opera eodem modo d^scripta, sed intra angustiores fines. Quorum tem-

pore proximum Chr. Schoettgenias.^ theologus, edidit, cum superiore illo tota ratione

ac forma congruens: Inrentarium diplomaticum historiCB Saxonice superioris